14. *tue a O, per tua.*

15. *Illiards (en català) a O.*

16. *abreujat sldos, amb ratlla transversal que travessa sld a O.*

17. *abreujat dnros, amb ratlla transversal damunt nr a O.*

18. *de Barquinona a O, per Barchinonensis.*

19. *ruuira (en català) a O, per roboretum (en llatí).*

20. *ienitores a O, per genitores.*

21. *Azalaide a O.*

22. *alia Azalaide, filia Odgeru a O -Odgeru a O, per Odgero-.*

23. *ienitrice a O, per genitrice.*

24. *ec a O, per hec.*

25. *chomitato a O, per comitatu.*

26. *Barquinona a O, per Barcinonensi.*

27. *terminio a O, per termino.*

28. *Terracia a O, per Terracie.*

29. *Monte accuto a O. Correspon a Montagut, nom d'una antiga vila a ponent de Terrassa (actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental).*

30. Sancti Felicis a **O**. *Correspon a l'antiga església de Sant Feliu, que era la de la vila de Montagut (actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental). Inèdita.*
31. afrontada a **O**, per affrontat.
32. susceptores a **O**. *Aquest mot: susceptor, -oris (de suscipio), que vulgarment s'aplicava al defensor, al patró, té dos altres significats, procedents del dret romà, que la legislació medieval hagué de prendre necessàriament del Codi Teodosià (promulgat el 15 de febrer de 438), en el qual tenia el significat de cobrador de tributs -en castellà alcabalero-; i de les compilacions de Justinià (527-565), en el qual el susceptor era la persona encarregada d'un afer, de dur a terme quelcom. [BLÁNQUEZ FRAILE, Agustín, dir. ed.: Diccionario latino-español, español-latino, t. 3, "susceptor, -oris", Barcelona: Ramón Sopena, 1988, pàg. 1543]*
33. istrada (en català llatinitzat imperfectament) a **O**, per strata.
34. Salamon (en català llatinitzat imperfectament) a **O**, per Salomoni.
35. circi a **O**, per circio.
36. de Guilielmo a **O**, per Guilielmi.
37. abreujat qr, amb signe d'abreviació damunt, a **O**.
38. afrontaciones a **O**, per affrontationes.
39. uxori a **O**, per uxor.
40. Azalaide, filia Odger a **O**.
41. ienitrice a **O**, per genitrice.
42. me a **O**, per mea.
43. integre a **O**, per integrum.
44. regresios a **O**, per regressibus.
45. earum a **O**, per eis.
46. et in die quod erit Kalendas Iunii ueniente, isto anno reuolvente a **O**: *i el proper dia que serà les calendes de juny, passat aquest any.*
47. abeatis a **O**, per habeatis.
48. ruuira (en català) a **O**, per roboretum (en llatí).
49. uindere a **O**, per uendere.
50. omo a **O**, per homo.
51. ac a **O**, per hac.
52. set a **O**, variant, admesa en llatí, de sed.
53. ruuira (en català) a **O**, per roboretum (en llatí).
54. suam a **O**, per (omni) sua.
55. inmelioracionem a **O**, per immelioratione.
56. permane ad a **O**, per permaneat (modo uel).
57. inpignoracione a **O**, per impignoratione o ista carta impignorationis.
58. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
59. Iunii a **O**, per Iuniarum.
60. Enrici a **O**, per Enrico.
61. Odgero a **O**, per Odgerii.
62. oc a **O**, per hoc.
63. Ennegone a **O**, per Ennegoni.
64. Ansemun a **O**, per Ansemundi.
65. Uidal a **O**, per Vitali.
66. *Tot seguit hi hauria d'anar el signum o signe -símbol de signauit-, que manca a **O**.*

Establiment a cens. *Mir, abat del monestir de Sant Benet de Bages, i el convent de Sant Benet, [de Bages] restitueixen a Quixelà i la seva esposa Eliards [= Aliart] la part de l'alou que l'esmentat matrimoni els havia donat, juntament amb un altre alou (terres, vinyes conreus i erms, prats, recs, cap-recs, aigües, arbres de diverses menes) de l'esmentat monestir. Tot és al comtat de Barcelona, al terme [del castell] de Terrassa, a Palaufret, [Palofret, actual municipi de Terrassa, comarca de Vallès Occidental] amb la condició que tant ells com llurs descendents treballin l'alou i hi plantin vinyes i hi facin cases i corts, i ho tinguin al servei de l'esmentat monestir, donant-li la meitat dels fruits de la vinya, la quarta part dels fruits de les vinyes que hi plantin, i l'onzena part (tasca) dels altres fruits de la terra, bo i compromentent-se a no donar ni alienar l'alou ni reconèixer cap altre senyor fora dels presents i de llurs succesors.*¹

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 3 de gener de 1156, per Ponç, monjo: Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 2258 M.

Tarrassa palacio fracto²

T. A³

[...] **N. 32**⁴

1052.

Tarrassa.⁵

227⁶

2258 M⁷

“In Dei nomine. Ego Miro, abbas Sancti Benedicti cenobii Baiensis,⁸ cum uniuersa congregacione ibi degente, donatores sumus tibi Cixelane⁹ uxorique tue nomine Elliards.¹⁰ Manifestum est enim que de uestro alaudio¹¹ aliquid per scripturam largicionis uotue et potencialiter uestro donastis predicto cenobio. Ideoque restituimus illut¹² in uestra potestate simul cum aliut¹³ alaudio¹⁴ nostri predicti cenobii, id sunt: terras et uineas cultas uel ermas et pratis et regos et caput rogos¹⁵ cum aquis et arbores de diuersis generis. Sunt hec omnia in comitatu Barchinonensis, infra terminos de Terracia,¹⁶ in loco uocitato Palacio Fracto.¹⁷ Affrontat autem iamdicta omnia: de parte horientis¹⁸ in riuo qui pergit iusta¹⁹ Egera,²⁰ de meridie in Moderata²¹ et in Gaurdiola;²² de occiduo in Monte accuto;²³ de circi²⁴ in strata et in uineas et terras comitales. Quantum infra iamdictas affrontaciones includunt sic donamus uobis omnia, in ea uidelicet racione ut predicto alaudio²⁵ laboretis et uineas ibi edificetis et casas et curtes ibi faciatis et teneatis uos et proieniē uestre iamdicta omnia in seruicio de predicto cenobio. Et de ipsas uineas qui modo sunt in iamdicto alaudio²⁶ de ipsos fructos quod inde exierint medietatem nobis donetis. Et de ipsas quod in predicto alaudio²⁷ edificaueritis, de ipsos fructos quod inde exierint ipsam quartam partem iamdicto cenobio donetis. Et de ipsas terras de ipsos fructos quod inde exierit undecimam partem nos et successoribus nostris donetis tam uos quam et proienia uestra. Et non liceat uobis nec proienia uestra de predicto alaudio nec aliquid nec totum uindere nec donare nec alienare neque alium seniore facere nisi nos presentēs nobis successores nostros. Quod si nos donatores aut ullus ec successoribus nostris qui contra ista donacione uenerit aut uenerimus ad inrumpendum per nullam malam occasionem non hoc ualeat aut ualeamus uendicare set